
Determinazione n 87 del 15/02/2023 

ORIGINALE INFORMATICO 
          

 
 

Determinazione N. 87 
 
in data  15/02/2023 

 

COMUNE DI ORMELLE 
PROVINCIA DI TREVISO 

───────────────────────────────── 

AREA AMMINISTRATIVA-  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e 
ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 del servizio afferente al 
bando Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - in attuazione di PNRR "Finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1, Investimento 
1.4.1 - cittadino informatico (sito Ente) -  servizi digitali al cittadino -  CUP 
E61F22000230006 - CIG 9648853562 - ditta Kibernetes s.r.l.  - Silea -  p.Iva 
01190430262 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
annualità 2023/2025 e s.m.i.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27.12.2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 di cui al D. Lgs. n. 118/2001 e all’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- che con deliberazione giuntale n. 139 del 27.12.2022 è stato approvato il P.E.G. annualità 
2023/2025 e s.m.i.; 

 

VISTO il provvedimento n. 14 del 27.12.2022 con il quale Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile di posizione organizzativa n. 1 relativa all’area amministrativa, attribuendo le 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 148/08/2000 n. 267, al dott. Alberto Balzani, con 
decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 
 

VISTA la candidatura in data 03/05/2022 (Prot. Ente n. 3893/2022) all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU”per quanto segue: 

 
pacchetto cittadino informatico (sito Ente); 
servizi digitali al cittadino: 

richiedere accesso agli atti; 
richiedere permesso di occupazione del suolo pubblico; 
presentare domanda di partecipazione a un concorso pubblico; 
presentare domanda per un contributo; 

 

PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a 
mezzo PEC all'Amministrazione comunale (prot. Ente n. 7152/2022) per euro € 79.922,00; 
 



Determinazione n 87 del 15/02/2023 

CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, con le risorse 
previste dal PNRR e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve 
rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso; 
 

DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” per i 
Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti prevede un termine pari a 180 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici pacchetto cittadino informato e pacchetto cittadino attivo e dunque di attivare le 
procedure necessarie; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per 
l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in 
tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 
 

CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 
 

 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 
all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 
1/2022 PNRR - Next generation Eu -Proposte di intervento per l’inclusione 
sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

 
i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente 
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 
 

 affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) 
di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

 affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

 procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure 
ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto; 
 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui 



Determinazione n 87 del 15/02/2023 

all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in 
oggetto; 
 

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 
della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 
52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 

 CONSIDERATO CHE:  
- l’attività amministrativa, contabile e tecnica del Comune di Ormelle si avvale del supporto di 
diversi sistemi di gestione ed applicativi;  
- i suddetti applicativi sono forniti dalla ditta Kibernetes s.r.l. – P. Iva 01190430262 – Silea Tv-  
proprietaria delle licenze d’uso dei software citati al punto precedente;  
-  i suddetti software sono proprietà esclusiva della ditta Kibernetes s.r.l. – P. Iva 01190430262, 
di proprietà dei diritti in quanto creatore/proprietario esclusivo di tali specifici programmi e 
quindi a carattere infungibile; 
-  che per i servizi in oggetto sarà necessaria l’interazione dei sistemi informatici adottati 
dall’Ente; 
- che il passaggio a nuovi sistemi operativi implicherebbe un notevole dispendio di risorse 
economiche e non e dato atto del vantaggio derivante dall’interoperabilità attualmente 
esistente fra le banche-dati e fra funzioni software di aree diverse; 
 

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della 
trattativa diretta n. 3424385 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., 
all'Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. – P. IVA 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 
Silea (TV); 
 
CONSTATATO che entro le ore 18.00 del 09.02.2023 (data di scadenza per la presentazione del 
preventivo) è stato inviato all’Ente tramite MEPA il preventivo da parte dell'Operatore 
Economico KIBERNETES S.R.L. – p.Iva 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 Silea (TV) , con 
identificativo univoco 445004; 
 

CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e 
ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 
contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che 
garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;  
 

RITENUTA la proposta di cui sopra meritevole di approvazione in quanto l’operatore economico 
predetto: 

- ha maturato numerose esperienze relative a quanto in oggetto; 
- ha un’esperienza pregressa di efficienza e qualità del servizio ; 
- è certificato ISO/IEC 27001:2013 : Certificazione per la Gestione della sicurezza delle 

informazioni;  
- è certificato ISO 9001:2015 per la qualità dei processi finalizzati a fornire prodotti che 

rispondano a requisiti fissati; 
- si è impegnato a fornire quanto in oggetto secondo le caratteristiche e modalità richieste 

da parte dell’Ente; 
- è in possesso di 2 stelle a titolo di rating di legalità: certificazione del comportamento 

legale ed etico di un’impresa; 



Determinazione n 87 del 15/02/2023 

- ha presentato  preventivo ritenuto valido e  congruo; 
- Risulta regolare per quanto riguarda gli obblighi nei confronti di Inps ed Inail (Numero 

Protocollo INPS_36668926 Scadenza validità 04/06/2023); 
- Da un controllo effettuato  nel sito ANAC www.anticorruzione.it  non sono state 

individuate annotazioni ; 
 
 

ATTESO CHE l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. – 
p.Iva 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 Silea (TV); risulta essere di € 34.050,00 IVA esclusa 
per il pacchetto Cittadino Informato (Sito) e Cittadino Attivo (servizi digitali per il cittadino); 
 
RITENUTO, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  - 
art. 1 c. 2 lett a)    D.L. 77/2020 come convertito in L. 120/20 per quanto sopra esposto, all’ 
affidamento all' Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. – p.Iva 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 
– 31057 Silea (TV), il servizio di attivazione del pacchetto Cittadino Informato (Sito) e Cittadino 
Attivo (servizi digitali per il cittadino) Avviso 1.4.1 alle condizioni di cui all’offerta allegata alla 
presente, per l'importo di € 34.050,00 IVA esclusa; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, per economicità e tempestività del procedimento 
all’approvazione della determinazione visto l’art 32 del D. Lgs n. 50/2016 nonché l’art. 192 del D. 
Lgs 18/08/2000 n. 267   precisando che: 
 

- Il fine e l’oggetto del contratto è:  la fornitura dei servizi sopra esposti ” Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici - in attuazione di PNRR "Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1, Investimento 1.4.1; 

- il contratto di fornitura sarà formalizzato tramite portale MEPA con le regole del 
Sistema di e-procurement;  

- La fornitura avverrà  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  - art. 
1 c. 2 lett a)    D.L. 77/2020 come convertito in L. 120/20; 

 

 

DATO ATTO che L’Ente ha avviato i controlli sui requisiti richiesti con le modalità previste dalla 
normativa vigente e che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non 
ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, 
del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021; 
 

DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
VISTO che per quanto in oggetto è stato acquisito il C.I.G 9648853562 ; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art.6 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 
 

http://www.anticorruzione.it/


Determinazione n 87 del 15/02/2023 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 147 bis  e dell’art  183 c. 
7 del D. Lgs 267/2000; 
 
 
VISTA la Legge 241 del 1990 e s.m. i.; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m. i. ; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO IL D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA la Delibera Anac n. 122/2022; 
VISTA la Delibera Anac n. 464/2022; 
 
 
  

DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto; 

 

2. di accettare il preventivo ricevuto tramite MEPA con identificativo univoco 445004 e 
affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla 
L. 120/2020,  l’attivazione dei servizi  pacchetto Cittadino Informato (Sito) e Cittadino 
Attivo (servizi digitali per il cittadino) Avviso 1.4.1 all'Operatore Economico KIBERNETES 
S.R.L. – p.Iva 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 Silea (TV) come specificato in 
premessa, per l'importo di € 34.050,00 + iva 22%; 

 
3. di impegnare l'importo complessivo di Euro 34.050,00 + iva 22% pari ad € 41.541,00 

totali, per il servizio in premessa citato nel capitolo n. 6036007 “Misura 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 
PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - CUP E61F2200023000” 
del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 annualità/esigibilità anno 2023; 

 
4. di dare atto che il capitolo indicato al punto precedente presenta idonea disponibilità di 

competenza e cassa; 
 

5. di dare atto che la spesa sopra esposta è finanziata  con le risorse previste dal PNRR 
visto il Decreto di finanziamento notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale 
(prot. Ente n. 7152/2022) per euro € 79.922,00; 

 
6. di accertare l’entrata per l’importo di euro 79.922,00 al capitolo 6036007 “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 
PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023; 

 
7.   di dare atto che la spesa per quanto in oggetto è soggetta  a rendicontazione; 
 
8. di dare atto che visto il valore dell’affidamento in oggetto non è previsto contributo da 

versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità ed i termini di 
cui alla Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021, attuativa –  dell'art. 1, commi 65 e 67 
della Legge 23/12/2005, n. 266;  

 
9. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 



Determinazione n 87 del 15/02/2023 

quanto non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la 
predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico; 

 
10. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 

del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 
sistema; 

 

11. Di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti con le modalità 
previste dalla normativa vigente e che in caso di riscontro negativo della verifica 
relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di 
quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

12. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il 
contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai 
sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021; 

 
13. di comunicare la presente determinazione agli interessati; 

 
14. di dare atto che il soggetto contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni; 
 

15. di dare atto che per quanto in oggetto viene individuato il C.I.G 9648853562 ; 
 

16. di dare atto che il CUP assegnato al progetto come previsto da normativa per quanto in 
oggetto è: E61F22000230006; 

 
17. di dare atto che la liquidazione delle prestazioni verrà predisposta con apposito atto 

previa emissione di fattura e verifica di avvenuta prestazione; 
 

18. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile ex art. 151, comma 4, del T.U. approvato con DLgs 267 
del 2000; 

 
19. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’ Area 

amministrativa; 
 

20. di dare atto che tale determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/00; 

 
21. di disporre la registrazione della presente determinazione nei propri archivi, la 

trasmissione della stessa al servizio di segreteria per l’archiviazione nel registro 
generale; 

 
22. di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del 

Comune, sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”; 
 

Il Responsabile 
Balzani Alberto 

(firma acquisita digitalmente) 



Determinazione n 87 del 15/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
dott.ssa Vanzella Monica 

(firma acquisita digitalmente) 

 

 

 


